

平成21年3月期 第1四半期決算短信

平成20年7月29日

上場会社名 株式会社 東京エネシス
 コード番号 1945 URL <http://www.qtes.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 小島 民生
 問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 森 孝博
 四半期報告書提出予定日 平成20年8月13日

上場取引所 東

TEL 03-3434-0151

(百万円未満切捨て)

1. 平成21年3月期第1四半期の連結業績(平成20年4月1日～平成20年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
21年3月期第1四半期	12,419	—	1,038	—	1,183	—	901	—
20年3月期第1四半期	9,867	△15.0	379	△63.0	506	△54.3	297	△52.6

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
21年3月期第1四半期	25.72	—
20年3月期第1四半期	8.37	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円 銭
21年3月期第1四半期	60,168	44,799	44,799	74.4	74.4	1,278.05
20年3月期	60,364	43,636	43,636	72.2	72.2	1,244.79

(参考) 自己資本 21年3月期第1四半期 44,772百万円 20年3月期 43,604百万円

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	年間
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
20年3月期	—	7.50	—	7.50	15.00
21年3月期	—	—	—	—	—
21年3月期(予想)	—	7.50	—	7.50	15.00

(注)配当予想の当四半期における修正の有無 無

3. 平成21年3月期の連結業績予想(平成20年4月1日～平成21年3月31日)

(%表示は通期は対前期、第2四半期連結累計期間は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期連結累計期間	26,600	—	1,200	—	1,400	—	800	—	22.84
通期	51,000	△2.1	2,300	△0.7	2,600	3.6	1,450	17.2	41.39

(注)連結業績予想数値の当四半期における修正の有無 無

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) 無

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 有

(注)詳細は、2ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更(四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更)に記載されるもの)

① 会計基準等の改正に伴う変更 有

② ①以外の変更 無

(注)詳細は、2ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む) 21年3月期第1四半期 37,261,752株 20年3月期 37,261,752株

② 期末自己株式数 21年3月期第1四半期 2,229,622株 20年3月期 2,231,969株

③ 期中平均株式数(四半期連結累計期間) 21年3月期第1四半期 35,032,059株 20年3月期第1四半期 35,545,173株

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

当連結会計年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第12号)および「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第14号)を適用しています。また、「四半期連結財務諸表規則」に従い四半期連結財務諸表を作成しています。

(将来に関する記述等についてのご注意)

業績予想については、現時点において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後さまざまな要因によって予想数値と異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期における売上高は、火力部門が前年同四半期と比べ定期点検工事の増加により22億82百万円増、原子力部門、空調・電設・通信部門等も前年同四半期と比べて増額となり、水力・変電部門が減額となったものの、総額では前年同四半期比25億51百万円増の124億19百万円となりました。

利益面については、材料費等の上昇があったものの、経営全般にわたる原価低減に努めてきたことにより、営業利益は前年同四半期比6億59百万円増の10億38百万円、経常利益は前年同四半期比6億77百万円増の11億83百万円となり、四半期純利益は、土地等の譲渡に伴う固定資産売却益3億21百万円を特別利益に計上したことにより、前年同四半期比6億3百万円増の9億1百万円となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

資産、負債および純資産の状況

(1) 資産の部

当第1四半期末における資産残高は601億68百万円となり、前連結会計年度末と比べて1億96百万円減少しています。これは主に前連結会計年度末に保有していた社債の償還により、有価証券が減少したためです。

(2) 負債の部

当第1四半期末における負債残高は153億69百万円となり、前連結会計年度末と比べて13億59百万円減少しています。これは主に前連結会計年度末に計上した仕入債務(工事未払金)および未払法人税等を、当第1四半期に支払し減少したためです。

(3) 純資産の部

当第1四半期末における純資産残高は447億99百万円となり、前連結会計年度末と比べて11億63百万円増加しています。これは主に四半期純利益の計上および保有株式の株価の上昇により、その他有価証券評価差額金が増加したためです。

なお、運転資金および設備資金等は自己資金でまかなっており、一時的な増減はありますが資金の流動性は確保されています。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

第2四半期連結累計期間および通期の業績予想については、平成20年4月28日に発表した業績予想を変更していません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

簡便な会計処理について一部適用していますが、いずれも影響額は僅少です。

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

当第1四半期連結会計期間から「四半期財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第12号 平成19年3月14日）および「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第14号 平成19年3月14日）を適用しています。また、「四半期連結財務諸表規則」に従い四半期連結財務諸表を作成しています。

追加情報

(役員退職慰労金制度の廃止)

平成20年6月27日開催の定時株主総会において、役員退職慰労金制度の廃止と、役員退職慰労金の打ち切り支給議案が承認可決されました。これにより、当第1四半期に「役員退職慰労引当金」を全額取崩し、打ち切り支給額の未払分51百万円については、固定負債の「その他」に含めて表示しています。

5. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	当第 1 四半期連結会計期間末 (平成 20 年 6 月 30 日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成 20 年 3 月 31 日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	3,711	3,692
受取手形・完成工事未収入金等	10,945	11,254
有価証券	8,115	9,316
未成工事支出金	8,589	7,081
その他	1,146	1,309
貸倒引当金	△1	△1
流動資産合計	32,507	32,653
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物	6,334	6,488
土地	8,246	8,575
その他	1,053	1,109
有形固定資産合計	15,634	16,173
無形固定資産	175	182
投資その他の資産		
投資有価証券	10,909	9,819
その他	1,027	1,622
貸倒引当金	△87	△86
投資その他の資産合計	11,850	11,355
固定資産合計	27,661	27,711
資産合計	60,168	60,364

(単位：百万円)

	当第 1 四半期連結会計期間末 (平成 20 年 6 月 30 日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成 20 年 3 月 31 日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	5,263	5,554
短期借入金	746	686
未成工事受入金	1,211	1,123
引当金	392	354
その他	1,806	2,792
流動負債合計	9,421	10,510
固定負債		
退職給付引当金	5,390	5,613
引当金	22	85
その他	534	518
固定負債合計	5,947	6,217
負債合計	15,369	16,728
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,881	2,881
資本剰余金	3,728	3,728
利益剰余金	36,637	35,998
自己株式	△965	△966
株主資本合計	42,282	41,642
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	2,490	1,962
評価・換算差額合計	2,490	1,962
少数株主持分	27	31
純資産合計	44,799	43,636
負債純資産合計	60,168	60,364

(2) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

当第 1 四半期連結累計期間 (自 平成 20 年 4 月 1 日 至 平成 20 年 6 月 30 日)	
売上高	
完成工事高	12,419
売上原価	
完成工事原価	10,603
売上総利益	
完成工事総利益	1,816
販売費及び一般管理費	777
営業利益	1,038
営業外収益	
受取利息	28
受取配当金	89
その他	31
営業外収益合計	149
営業外費用	
支払利息	5
その他	0
営業外費用合計	5
経常利益	1,183
特別利益	
固定資産売却益	321
その他	0
特別利益合計	322
特別損失	
固定資産除却損	1
特別損失合計	1
税金等調整前四半期純利益	1,504
法人税、住民税及び事業税	103
法人税等調整額	503
法人税等合計	607
少数株主損失	4
四半期純利益	901

当連結会計年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第 12 号) および「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第 14 号) を適用しています。また、「四半期連結財務諸表規則」に従い四半期連結財務諸表を作成しています。

(3) 継続企業の前提に関する注記

当第 1 四半期連結会計期間(自 平成 20 年 4 月 1 日 至 平成 20 年 6 月 30 日)
該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

当第 1 四半期連結会計期間(自 平成 20 年 4 月 1 日 至 平成 20 年 6 月 30 日)
該当事項はありません。

[参考資料]

(要約) 前四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	前第 1 四半期連結累計期間 (自 平成 19 年 4 月 1 日 至 平成 19 年 6 月 30 日)
	金額
I 売上高	
完成工事高	9,867
II 売上原価	
完成工事原価	8,718
売上総利益	
完成工事総利益	1,148
III 販売費及び一般管理費	769
営業利益	379
IV 営業外収益	140
V 営業外費用	13
経常利益	506
VI 特別利益	0
VII 特別損失	8
税金等調整前四半期純利益	497
法人税、住民税及び事業税	31
法人税等調整額	183
少数株主損失	14
四半期純利益	297

6. その他の情報

部門別受注工事高・完成工事高及び手持工事高の状況

部門別		期 別		前第 1 四半期 連結累計期間		当第 1 四半期 連結累計期間		比較増減 (△は減少)	前連結会計年度	
		自 平成 19 年 4 月 1 日 至 平成 19 年 6 月 30 日		自 平成 20 年 4 月 1 日 至 平成 20 年 6 月 30 日		自 平成 19 年 4 月 1 日 至 平成 20 年 3 月 31 日				
		金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	金額 (百万円)	構成比 (%)		
受注 工事 高	火力部門	4,212	38.2	5,370	45.5	1,157	22,351	44.9		
	原子力部門	4,853	44.0	2,678	22.7	△2,175	17,135	34.4		
	水力・変電部門	530	4.8	1,245	10.5	715	2,664	5.3		
	空調・電設・通信部門	1,303	11.8	2,392	20.2	1,088	7,130	14.3		
	その他部門	133	1.2	133	1.1	0	531	1.1		
	合計	11,034	100	11,819	100	785	49,812	100		
完成 工事 高	火力部門	4,466	45.2	6,749	54.4	2,282	20,606	39.6		
	原子力部門	2,980	30.2	3,406	27.4	425	19,431	37.3		
	水力・変電部門	885	9.0	625	5.0	△259	4,032	7.7		
	空調・電設・通信部門	1,401	14.2	1,504	12.1	102	7,488	14.4		
	その他部門	133	1.4	133	1.1	0	531	1.0		
	合計	9,867	100	12,419	100	2,551	52,090	100		
手持 工事 高	火力部門	11,053	36.8	11,673	44.8	619	13,052	49.0		
	原子力部門	14,093	46.8	9,195	35.3	△4,898	9,923	37.3		
	水力・変電部門	1,868	6.2	1,475	5.7	△392	855	3.2		
	空調・電設・通信部門	3,056	10.2	3,683	14.2	627	2,796	10.5		
	その他部門	—	—	—	—	—	—	—		
	合計	30,072	100	26,028	100	△4,044	26,628	100		

以 上